

ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

ΡΩΤΑΜΕ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ

Με τι μοιάζουν τα λογιά;

Μοιάζουν με τα λουλουδια * Τα λογιά μοιάζουν σαν τα λουλουδια που έχουν ορεα μυροδυνα * Τα λογιά μοιάζουν με αερα που ερχεται απο τη γη * Τα λογιά μοιάζουν με πινακα που μπορουμε να τα ξαναγραφουμε να τα ξαναποιουμε * Μοιάζουν με πράξεις που δεν καναμε γιαιτι οταν τα λεμε ειναι ευκολα αλλα στην πράξη δυσκολα * Τα λογιά μοιάζουν σαν ενας αερας που δγαινει απο το στομα και μερικες φορες εκτελειται και αλλες δεν εκτελειται * Μοιάζουν με λογιά * Με τον πατερα * Τα λογιά μοιάζουν με τα λουλουδια που μιριζουν * Μοιάζουν με πράξεις * Τα λογιά μοιάζουν με λογιά * Με κουθενταις * Τα λογιά μοιάζουν με το τιποτε η με τυ γη * Με κουθεντες * Τα λογιά μοιάζουν με αερα η με τι γη * Τα λογιά μοιάζουν σαν ενα ανθρωπο που φευγει * Τα λογιά μοιάζουν με τι μητερα * Με κουθεντες * με σοφους * με τι μουσικη * Τα λογιά μοιάζουν με την κουθεντα * Μερικα λογιά μοιάζουν με φαντασιες * Τα λογιά μοιάζουν σα μια κουθεντα η σαν ενα λογο που λεμε, εμεις οι ανθρωποι * Μοιάζου με ενα ατελιoto πραγμα * Τα λογιά μοιάζουν σαν το λογο που λεμε εμεις οι ανθρωποι * Τα λογιά μοιάζουν με ενα νοημα που δγαινη απο αυτα τα λογιά που λεμε * Τα λογιά μοιάζουν σα συμβούλες που μας τις διγουν για να προσεξωμε * Τα λογιά μοιάζουν οπως κουθεντιαζουμαι * Μοιάζουν με τη φωνη * Μοιάζουν με μια φωνη που δγαινει απο το στομα μας * Με ομορφες νεραϊδες * Μερικα λογιά μοιάζουν με συμβούλες * Τα λογιά μοιάζουν σαν ενα λογο * Τα λογιά μοιάζουν σαν τιτιδισματα πουλιων * Τα λογιά μοιάζουν σαν ενα απεραντο δασος με πευκες * Με ενα ομορφο κηπο * Τα λογιά μοιάζουν με μια καθαρη φωνη που δγενει απο την ψυχη μας * Με κραυγασιμους απο το στομα μας * Τα λογιά μοιάζουν με μια κουθεντα η ενα λογο * Τα λογιά μοιάζουν με τιτιδισματα πουλιων * Τα λογιά μοιάζουν με τα διδλια που διαβαζομε * Μοιάζουν με κατι που λεγεται απροσεξια * Τα λογιά μοιάζουν με μια φωνη που δγαινει απο την ψυχη μας * Με μουκρισμα * Μοιάζουν με μια ολοκαθαρη φωνη.

Με ποιο ζωο η φυτο η πραγμα μοιάζει καθε γραμμα; Γραψε μερικα.

Το τ μοιάζει με το δεντρο. Το υ μοιάζει με το καλαθη * Το δου, μοιάζει σα το οχτο * Το τ μοιάζει με ομπρελα. Το υ μοιάζει με φλυνζανει. Το χ μοιάζει με το σταυρο του Αγιου Ανδρεα * Το σ μοιάζει με το ο. Το ρο μοιάζει με το ο. Το ψ μοιάζει με το ζ * Το Ο μοιάζει σα το ου * Το Ο μοιάζει με το τοπι. Το Η μοιάζει με πορτουλα. Το ξ μοιάζει με φιδι * Το δ μοιάζει σαν το φιδι * Το Κ μοιάζει με τη καρεκλα * Το χ μοιάζει με το λεονταρι. Το θ μοιάζει με την σαχα. Το Κ μοιάζει με το λουλουδι * Το Α μοιάζει με το αλογο. Το Β μοιάζει με το Βοριας. Το δ μοιάζει με το δεμα * ζ ζωο * Το ρ μοιάζει με ροδιακινα * Το Β μοιάζει με πραγμα. Το α μοιάζει με φυτο. Το ι μοιάζει με αλογο * Το ητα, αλφα δελτα * Το δου μοιάζει με φου. Το που μοιάζει με του * Το υ μοιάζει με το αλογο. Το ε

μιαζει σαν την κερασια. Το ρ μιαζει σαν τον ταυυρο * Το ε μιαζι με φιδι. Το δ μιαζι με το ρ. Το σ μιαζι με * Το α μιαζι Β * Το φ μιαζει με το φαλιδη. Το ψ μιαζει με το φιδι * Το ξ μιαζι με φιδι, το ζ μιαζι με αθρωπο και το ο μιαζι με μπαλα * Το Α μιαζη σαν το μολυδη. Το Ο μιαζη σα το κουλουρι * Το δ σαν κανατα * Το σηγμα μοιαζει τραπεζει. Το δου μοιαζει αλογο. Το δου μοιαζει ανθρωπο * Το Β μιαζι με το ωκτο * Το ξ μιαζι με φιδι * Το Α μιαζι με σκαλα. Το Ο μιαζι με κουλουρι * Το δ μιαζει με το πουλι * Το ι μιαζι με τη ροδιακινια * Το ι μιαζει μιαζι με τον κορμιο * Το ο μιαζει μιαζι με την κορομπιλια. Το ς μιαζι δουνο * Το σ μιαζει σα γατα. Το α σα το ομικρον. Το Β μιαζει σα γαιδαρος * Το φ μιαζι με κυνο. Το Θ μιαζι με κينو * Ολα τα α μιαζουν * Το Γ μιαζι μ αλογο.

Ποιο είναι το πιο ομορφο γραμμα; Γιατι;

Το πιο ωραιο γραμμα είναι της μαγας * Το ποιο ομορφο γραμμα είναι το Δ! γιατι αρχιζει η λεξη δασκαλα * Μου αρεσει το Μ! γιατι αρχιζει η λεξη μητερα * Εμενα μου αρεσει το γραμμα Σ! γιατι αρχιζει η λεξη σχολειο * Το αλφα. Γιατι να είναι το αλφα * Το Θ γιατι είναι η λεξει, θυμαρι * Το αλφα γιατι είναι φωνηεν * Το γραμμα αλφα γιατι είναι πρωτο * Μου αρεσει το Μ γιατι αρχιζει η λεξει Μητερα και γεμιζει * Το ομορφο γραμμα είναι της βιδης γιατι εχει ομορφα λογια * Είναι το Α γιατι αυτο εμαθαμε πρωτο πρωτο * Της μητερας * Μου αρεσει το Ο γιατι είναι στρογγυλο * Είναι το φ γιατι είναι φιογγακι * Δεν το ξερω.

Πως είναι τα γραμματα;

Καθε γραμμα εχει το σχεδιω του * Τα γραμματα εχουν ιστορηες * Το καθε γραμμα εχει το δεικτο του σχημα * Τα γραμματα εχουν τη δικια τους φωνη * Τα γραμματα είναι μεγαλα * Τα γραμματα είναι κατι σχιματα που τα λεμε γραμματα * Τα γραμματα είναι ωραιο * Τα γραμματα είναι σα πουλια * Τα γραμματα είναι ωραιο * Τα γραμματα εχουν ποδια * Τα γραμματα τα αγαπω * Τα γραμματα εχουν την δυκη τους λεξη * Τα γραμματα μου τα αγαπω * Τα γραμματα μας δινη τα μαθηματα * Τα γραμματα εχουν γιριστα ποδαρια * Τα γραμματα είναι για τα παιδια * Τα γραμματα μου αρεσουν * Τα γραμματα είναι αλα μικρα και αλα μεγαλα * Τα γραμματα είναι πολα * Τα γραμματα ηνε καλα * Τα γραμματα τα αγπο * Τα γραμματα είναι ορεα * Το καθε γραμμα εχι δικι του φωνη * Τα γραμματα εχουν τα εχου το δη καδενα χοματα * Τα γραμματα είναι φωνηεντα * Τα γραμματα εχουν την δικιτους λεξι * Τα γραμματα εχουν ποδια * Τα γραμματα εχουν ποδια. Τα γραμματα εχουν χερια * Τα γραμματα εχουν κεφαλη. Τα γραμματα εχουν κηλη * Τα γραμματα εχουν ποδια * Τα γραμματα είναι φονιεντα * Τα γραμματα εχουν κεφαλη * Τα γραμματα που γραφουμε * κανει το καθενα τη δουλα του * Το αλφα είναι φονιето * Τα γραμματα είναι καλα * Τα γραμματα εχουν την δηκια τους φωνη και ακουγωντε πολυ.

Αν ειχες δικα σου γραμματα τι θα ελεγες;

Οτι το σχολειο δεν χρειαζοταν πια * Θα ελεγα πως εχω δικα μου γραμματα και

δε χρειαζόμε σχολείο * Αμα ειχα δικα μου γραμματα θα ελεγα να μην ειναι ο κοσμος κακος * Θα ελεγα εχω δικα μου γραμματα και δεν χρειαζεται να πηγαϊνω στο σχολείο * Η μανα μου ειναι καλη * Θα μετραγα * Εγω αγαπα τα γραμματα * Εγω θα γραφω καλα * Εγω θελω πολυ τα δικα μου γραμματα * Θα ελεγα να στείλω κι εγω γραμματα σε κεινο που μου εστειλε τα γραμματα * Εμεις δεν εχουμε δικα μας γραμματα. Τα μαθενομε στο σχολείο και στο σπιτι * Ειναι ωραια * Τα λογια που θελω.

ΤΟ ΠΑΙΔΙ (ΜΕΣΑ) ΜΟΥ

(Κορίτσια 17—18 χρονων)

1

Το παιδι μεσα μου * ζεστο, τρυφερο, απαιτητικο * ζητα τραγουδια οταν η ζωη ειναι θλιμμενη * γελα οταν μιλω σοβαρα * αγαπα οταν η καρδια πρεπει να μεινει αδιαφορη.

Το παιδι μεσα μου * μια φλογα ασβεστη * μια ελπιδα χρυση * ενα παντοτεινο παιγνιδι με τη ζωη.

2

Που ναδρεις παρηγορια ;

Πως ξεκινησαμε τη ζωη μας και πως καταντησαμε.

Καποτε δε σκεφταμαστε. Καποτε τρεχαμε στις γειτονιες κι ο κοσμος χαλαγε με τις φωνες μας. Τωρα προχωραμε στους δρομους κουμπωμενοι, ψυχροι, «κοινωνικοι».

Που ναδρεις παρηγορια ;

Τι πετυχαμε στη ζωη μας ; Σμιλεψαμε στα ονειρα μας μια αισχυλικη μορφη : τον εαυτο μας και κρυψαμε βαθια στο υπεδαφος της υπαρξης μας το παιδι που φερναμε μεσα μας, που εμιαστε καποτε. Και χασαμε το δρομο.

Καποτε τριγυρναγαμε στις πλατειες, αναμεσα απο σωρους ποδια κι εμιαστε ευτυχισμενοι, γιατι ενα συντριβανι ηταν οτι καλυτερο μπορουσε να φτιαξει ο ανθρωπος, ηταν το θαυμα του κοσμου, μπροστα στα ποδια μας, να μας ραντιζουν οι σταγονες του. Τωρα χαθηκε η εκπληξη απο τα ματια μας. Δεν εχουμε αποριες, τα ξερουμε ολα. Μαθαμε για τον κοσμο, για τη ζωη, ειδαμε τη σαπιλα, κλαψαμε : τα ξερουμε ολα, η κανουμε πως τα ξερουμε ολα.

Μπορει να μην εμιαστε κακοι, ενα κομματι παγος : τ αγαπαμε τα λουλουδια. Μη δεν ειναι στα ματια μας το ανεξερευνητο μυστηριο της ζωης, το ανεξηγητο, το εκπληκτικο, γιατι ξερουμε τη δομη των κυτταρων τους.

Φορτωθηκαμε γνωσεις, μαθαμε πολλα. Γεμισαμε τον εαυτο μας την πειρα των αλων, την πειρα της επιστημης, την πειρα των δικων μας βιωματων, και παψαμε να εμιαστε παιδια.

Καποτε σκαρωναμε παραμυθια για βασιλοπουλες και πυργους χαμενους στο ονειρο. Τωρα ποιος απο μας ακουσε μια παιδικη ιστορια με εκπληξη και πιστη ; Ξερουμε πως ιπποτες που θα σκοτωσουν τους δρακους δεν υπαρχουν, πως δρακοι δεν υπαρχουν.

Καποτε - καποτε κοιταμε πισω μας με νοσταλγια, καποτε - καποτε θελουμε να κρατησουμε ζωντανο το παιδι μεσα μας. Γι αυτο κραταμε θυμηταρια των παιδικων μας χρονων τις αχυρενιες κουκλες, τους βωλους, τα κατσαρολικά. Του κακου ομως : τη παιδιαστικη ματια μας δε μπορεσαμε να την κρατησουμε. Τη χασαμε μεσα στη